competências de janeiro de 2008 a maio de 2014, totalizando R$ 11.516,29 (onze mil, quinhentos e . '
dezesseis reais e vinte e nove centavos); no mesmo sentido concluiu com relação as contribuições _
da Câmara Municipal, referentes as competências de janeiro de 2008 a maio de 2014. totaljzandQ

R$ 1.317,17 (Um mil trezentos e dezessete reais e dezessete centavos).

No que refere aos valores não repassados a título de aportes "cobertura
do deficit atuarial", nos exercícios de 2008 a 2013, o senhor auditor constatou que o Município de
Campo Largo deixou de repassar ao FAPEN o montante de R$ 1.060.734,80 (Um milhão, sessenta
mil,setecentos e trinta e quatro reais e oitenta centavos).

Do exposto, em conclusão dissertou:

"8. CONCLUSÃO
8.1. Diante dos elementos verificados no procedimento de auditoria Direta,

concluímos que o Município de Campo Largo SP não se apresenta apto a receber o Certificado de
Regularidade Previdenciária - CRP, pois não cumpre os critérios e exigências estabelecidas na legislação

[...]

o Município de Campo Largo, através procedimento próprio,
impugnou as conclusões contidas no "Relatório de Auditoria Direta no RPPS do Município d
Campo Largo - PR - NAF 0121/2014.", reconhecendo que efetuou repasse a menor ao FAPE
pediu o parcelamento débito apontado no valor de R$ 11.516,29 (Onze mil, quinhentos e dezesseis
reais e vinte e nove centavos).

No que refere a cobertura do deficit atuarial o Município impugna a
conclusão do senhor auditor argumentando que ele não utilizou as alíquotas corretas nos anos de
2008 e 2009, apontando como correto o valor de R$ 832.925,37 (Oitocentos e trinta e dois mil
novecentos e vinte e cinco reais e trinta e sete centavos) e não R$ 1.060.734,80 (um milhão,
sessenta mil setecentos e trinta e quatro reais e oitenta centavos) como narrado no relatório da
Auditoria Direta do RPPS.

No "DESPACHO JUSTIFICATIVA MPS/SPPSIDRPSP/CGACI n."
150/2015, em 12/06/2015 - Referência: Processo Administrativo Previdenciário - PAP n. o 171/2014 -
Interessado: MUNICíPIO DE CAMPO LARGO/PR - Assunto:

[...]

benefícios do Governo Federal e Estadual, além de implicar na anotação desta situação junto ao
Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

Ciente das funestas consequências em razão das irregularidades
apontadas na auditoria, o Município de Campo Largo entabulou com o FAPEN negociações para o
adimplemento da dívida de R$ 960.579,36 (novecentos e sessenta mil, quinhentos e setenta e nove
reais e trinta e seis centavos) com a pretensão de remi-Ia na forma e condições consubstanciadas no !;
o Projeto de Lei n." 027/2015 e no qual pede autorização legislativa para chancelar o acordo nele
anunciado.

Diante do exposto a Comissão de Finanças e Orçamento e a Comissão